
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Г Л А В Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

от *2^'
г. К р я с в о д я р

О внесении изм енений 
в н екоторы е н о рм ати вн ы е п р аво в ы е  а к т ы  

гл а в ы  адм ини страци и  (губернатора) К расн одарского  к р ая

В соответствии со статьями 139 и 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Ф едерации от 
31 марта 2017 года №  373 "О внесении изменений в государственную 
программу Российской Федерации "Развитие федеративных отношений и 
создание условий для эффективного и ответственного управления 
региональными и муниципальными финансами", постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 года №  430 
"Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации государственных программ 
Краснодарского края" п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года 
№ 940 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края 
"Управление государственными финансами Краснодарского края" согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Внести в подраздел 16.1 раздела 16 "Государственная программа 
Краснодарского края "Управление государственными финансами 
Краснодарского края" приложения к постановлению главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 6 сентября 2017 года № 670 "Об 
утверждении Перечня расходных обязательств муниципальных образований 
Краснодарского края, возникающих при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях 
софинансирования которых предоставляются субсидии из краевого бюджета, 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов" изменение, дополнив 
пунктом 16.1.2 следующего содержания:



2

м

16.1.2 Составление министерство количество единиц 5 5 5
проектов финансов муниципальных
местных Краснодарско образований
бюджетов и го края Краснодарского
(или) края, получивших
исполнение поддержку при
местных составлении
бюджетов проектов местных

бюджетов и (или)
исполнении
местных
бюджетов

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления 
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на "Официальный 
интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

4. Установить, что применение группы уровня софинансирования из 
краевого бюджета расходного обязательства муниципального образования по 
выполнению органами местного самоуправления полномочий по составлению 
проектов местных бюджетов и (или) исполнению местных бюджетов 
осуществляется после внесения соответствующих изменений в постановление 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 апреля 
2013 года №  434 "О предоставлении и распределении субсидий из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях 
оказания финансовой поддержки при составлении проектов местных бюджетов 
и (или) исполнении местных бюджетов".

5. Постановление вступает в силу со дня подписания, за исключением 
пункта 2 настоящего постановления, который вступает в силу с 1 января 
2018 года.

Глава администрации (губер 
Краснодарского края В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖ ДЕНЫ 
постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края 
от

И ЗМ Е Н Е Н И Я ,
вносимые в приложение к постановлению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года №  940 

"Об утверждении государственной программы  
Краснодарского края "Управление государственными  

финансами Краснодарского края"

1, Позицию "Объемы и источники финансирования государственной про
граммы" паспорта государственной программы Краснодарского края "Управле
ние государственными финансами Краснодарского края" изложить в следую 
щей редакции:

"Объемы и источники общий объем финансирования государ-
финансирования ственной программы составляет
государственной программы 78129857,3 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств краевого бюджета -
77955019,9 тыс. рублей
за счет средств местных бюджетов муни
ципальных образований Краснодарского края 
планируется 174837,4 тыс. рублей".

2. В разделе 1 "Характеристика текущего состояния и основные пробле
мы в сфере управления государственными финансами Краснодарского края":

1) абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"основные направления бюджетной и налоговой политики Краснодарско

го края;";
2) в абзацах десятом и двенадцатом слова "местных бюджетов" заменить 

словами "муниципальных образований Краснодарского края";
3) абзацы девятнадцатый и двадцатый изложить в следующей редакции:
"Проводимая в Краснодарском крае долговая политика предусматривает

снижение долговой нагрузки на краевой бюджет и стабилизацию объема госу
дарственного долга в целях обеспечения перехода к его последующему сокра
щению.

Выполнение мероприятий, направленных на снижение долговой нагрузки 
на краевой бюджет и стабилизацию объема государственного долга Краснодар
ского края, предусмотрено в рамках реализации подпрограммы "Управление 
государственным долгом Краснодарского края.".



о

3. Абзацы третий и четвертый раздела 3 "Перечень и краткое описание
подпрограмм" изложить в следующей редакции:

"В рамках реализации подпрограммы 1 предусматривается предоставле
ние дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных об
разований Краснодарского края, предоставление дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов, предоставление субси
дий бюджетам муниципальных районов Краснодарского края на выравнивание 
их обеспеченности по реализации расходных обязательств по выравниванию 
бюджетной обеспеченности поселений, предоставление субсидий бюджетам 
муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование рас
ходных обязательств, возникающих при выполнении органами местного сам о
управления полномочий по составлению проектов местных бюджетов и (или) 
исполнению местных бюджетов, установление единых, дополнительных и 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты муници
пальных образований Краснодарского края от федеральных налогов и сборов, в 
том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и 
(или) региональных налогов, подлежащих зачислению в соответствии с Бю д
жетным кодексом Российской Федерации и законодательством о налогах и сбо
рах в краевой бюджет.

Подпрограмма "Управление государственным долгом Краснодарского 
края" (далее -  подпрограмма 2) направлена на обеспечение сбалансированности 
краевого бюджета, снижение долговой нагрузки на краевой бюджет и стабили
зацию объема государственного долга Краснодарского края в целях обеспече
ния перехода к его последующему сокращению, своевременное выполнение 
принятых долговых обязательств в соответствии с условиями заключенных 
государственных контрактов, договоров и соглаш ений.11.

4. В разделе 4 "Обоснование ресурсного обеспечения государственной 
программы":

1) в абзаце втором после слов "предоставление субсидий из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных районов на выравнивание их обеспеченно
сти по реализации расходных обязательств по выравниванию бюджетной обес
печенности поселений" дополнить словами "и субсидий из краевого бю джета 
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансиро
вание расходных обязательств, возникающих при выполнении органами мест
ного самоуправления полномочий по составлению проектов местных бюджетов 
и (или) исполнению местных бюджетов.";

2) после абзаца "В рамках подпрограммы "Совершенствование межбюд- 
жетных отношений в Краснодарском крае" предусматривается предоставление 
субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов на выравни
вание их обеспеченности по реализации расходных обязательств по выравнива
нию бюджетной обеспеченности поселений и субсидий из краевого бюджета 
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансиро
вание расходных обязательств, возникающих при выполнении органами мест
ного самоуправления полномочий по составлению проектов местных бюджетов 
и (или) исполнению местных бюджетов. Уровень софинансирования расходно- 
го обязательства муниципального района по выравниванию бюджетной обеспе



3

ченности поселений из краевого бюджета не может быть установлен выше 95 
процентов и ниже 90 процентов расходного обязательства муниципального 
района и определяется в соответствии с Порядком предоставления и распреде
ления субсидий бюджетам муниципальных районов на выравнивание их обес
печенности по реализации расходных обязательств по выравниванию бюджет
ной обеспеченности поселений из краевого бюджета, утвержденным постанов
лением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 ноября 
2012 года №  1392." дополнить абзацами следующего содержания:

"С 2018 года уровень софинансирования из краевого бюджета расходного 
обязательства муниципального образования Краснодарского края определяется: 

для расходного обязательства муниципального района по выравниванию 
бюджетной обеспеченности поселений из краевого бюджета в соответствии с 
Порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципаль
ных районов на выравнивание их обеспеченности по реализации расходных 
обязательств по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений из крае
вого бюджета, утвержденным постановлением главы администрации (губерна
тора) Краснодарского края от 21 ноября 2012 года №  1392, и не может быть 
установлен выше 95 процентов и ниже 85 процентов расходного обязательства 
муниципального образования (вторая группа уровня софинансирования из кра
евого бюджета расходного обязательства муниципального образования К рас
нодарского края);

для расходного обязательства муниципального образования по выполне
нию органами местного самоуправления полномочий по составлению проектов 
местных бюджетов и (или) исполнению местных бюджетов в соответствии с 
Порядком предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета 
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях оказания 
финансовой поддержки при составлении проектов местных бюджетов и (или) 
исполнении местных бюджетов, утвержденным постановлением главы админи
страции (губернатора) Краснодарского края от 29 апреля 2013 года №  434, и не 
может быть установлен выше 95 процентов и ниже 85 процентов расходного 
обязательства муниципального образования (вторая группа уровня софинанси
рования из краевого бюджета расходного обязательства муниципального обра
зования Краснодарского края).";

таблицу № 1 изложить в следующей редакции:
"Таблица №

Год
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего
в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

2 3 4 э 6
Подпрограмма "Совершенствование межбюджетных отношений в Краснодарском крае"

2016 4362014,1 4336197,4 25816,7 -
2017 4468481,0 - 4447428,3 21052,7 -
2018 6760127.7 - 6728135,7 31992,0 -
2019 6227325,5 - 6195333,5 31992,0 -
2020 6165020,0 - 6133028.0 31992,0 -



4

1 2 3 4 5 6
2021 6165020,0 - 6133028,0 31992,0 -

Всего по 
подпрограмме 34147988,3 . 33973150,9 174837,4

Подпрограмма "Управление государственным долгом Краснодарского края"
2016 7189396,6 - 7189396,6 - -

2017 6362979,6 - 6362979,6 - -

2018 7157811,1 - 7157811,1 - -

2019 7133266,4 - 7133266,4 - -
2020 7748963,7 - 7748963,7 - -
2021 8009340,3 - 8009340,3 - -

Всего по 
подпрограмме 43601757,7 . 43601757,7 .

Подпрограмма "Формирование единой финансово-бюджетной политики Краснодарского 
края и обеспечение сбалансированности краевого бюджета"

2016 349045,6 - 349045,6 - -
2017 9869,9 - 9869,9 - -
2018 10050,2 - 10050,2 - -
2019 10088,4 - 10088,4 - -
2020 508,6 - 508,6 - -
2021 548,6 - 548,6 - -

Всего по 
подпрограмме 380111,3 380111,3

Общий объем финансирования по государственной программе
2016 11900456,3 - 11874639,6 25816,7 -
2017 10841330,5 - 10820277,8 21052,7 -
2018 13927989,0 - 13895997,0 31992,0 -
2019 13370680,3 - 13338688,3 31992,0 -
2020 13914492,3 - 13882500,3 31992,0 -
2021 14174908,9 - 14142916,9 31992,0 -

Всего по 
программе 78129857.3 77955019,9 174837,4

!!

5. В  разделе 8 "Методика оценки эффективности реализации государ
ственной программы":

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) степени реализации мероприятий, которая рассчитывается для каждой 

подпрограммы по следующей формуле:

СРМ= £  СВнр / N , где:
1

СРМ -  степень реализации мероприятий;
СВнр -  степень выполнения непосредственного результата мероприятия;
N -  количество непосредственных результатов мероприятия, запланиро- 

ванных к выполнению в отчетном периоде.



5

Для оценки степени реализации мероприятий определяется степень вы
полнения показателя непосредственного результата мероприятия (далее -  
непосредственный результат).

Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается по 
следующей формуле:

СВнр = НРф / НРп, где:
СВнр -  степень выполнения непосредственного результата;
Н Р ф -  значение непосредственного результата, фактически достигнутое 

на конец отчетного периода;
НРп -  плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата пре

вышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если мероприятие имеет несколько показателей непосредствен

ного результата, расчет проводится по каждому из них.
В случае отсутствия количественной характеристики непосредственного 

результата степень выполнения мероприятия оценивается по наступлению или 
ненаступлению контрольного события (событий) и (или) достижению каче
ственного результата.";

2) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

"Эйс =  СР. х0,7+ ССузхО,3, где:"

пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
”В случае если СДГПШ > 1, значение СДГППЗ принимается равным 1".
6. В разделе 9 "Механизм реализации государственной программы и кон

троль за ее выполнением":
1) абзац шестой изложить в следующей редакции:
"осуществляет подготовку заключений о соответствии требованиям бю д

жетного законодательства Российской Федерации внесенного в представитель
ный орган муниципального образования Краснодарского края проекта местного 
бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плано
вый период);";

2) абзацы десятый -  двенадцатый изложить в следующей редакции:
"составляет отчет об исполнении краевого бюджета и отчетность об ис

полнении консолидированного бюджета Краснодарского края и представляет 
отчетность об исполнении консолидированного бюджета Краснодарского края 
и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Краснодарского края в Федеральное казначейство;

составляет сводную бухгалтерскую отчетность главных администраторов 
средств краевого бюджета, осуществляющих в отношении государственных 
бюджетных (автономных) учреждений Краснодарского края полномочия и 
функции учредителя, и сводную бухгалтерскую отчетность государственных 
бюджетных (автономных) учреждений Краснодарского края и представляет ее 
в Федеральное казначейство;



6

обеспечивает открытость и доступность информации о бюджетном про
цессе, осуществляемом в Краснодарском крае, совершенствование системы 
распространения информации о краевом бю джете;1';

3) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
"заключает соглашения с органами местного самоуправления муници

пальных образований Краснодарского края о предоставлении межбюджетных 
трансфертов из краевого бюджета, в отношении которых является главным 
распорядителем бюджетных средств краевого бюджета;";

4) после абзаца "заключает соглашения с органами местного самоуправ
ления муниципальных образований Краснодарского края о предоставлении 
межбюджетных трансфертов из краевого бюджета, в отношении которых явля
ется главным распорядителем бюджетных средств краевого бюджета;" допол
нить абзацем следующего содержания:

"проводит расчеты распределения из краевого бюджета местным бю дже
там дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов;";

в абзаце "Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспе
ченности осуществляется в соответствии с распределением, утверждаемым за
коном о краевом бюджете." после слов "бюджетной обеспеченности" допол
нить словами "муниципальных образований Краснодарского края";

после абзаца "Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований Краснодарского края осущ еств
ляется в соответствии с распределением, утверждаемым законом о краевом 
бюджете." дополнить абзацем следующего содержания:

"Предоставление и распределение из краевого бюджета местным бю дже
там дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов осуществляется в соответствии с порядком, установленным норма
тивным правовым актом министерства финансов Краснодарского края.";

в абзаце "Предоставление и распределение субсидий бюджетам муници
пальных районов Краснодарского края на выравнивание их бюджетной обеспе
ченности по реализации ими их отдельных расходных обязательств из краевого 
бюджета осуществляется в соответствии с Порядком предоставления и распре
деления субсидий бюджетам муниципальных районов на выравнивание их 
обеспеченности по реализации расходных обязательств по выравниванию бю д
жетной обеспеченности поселений из краевого бюджета, утвержденным поста
новлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
21 ноября 2012 года №  1392." слова "ими их отдельных расходных обяза
тельств" заменить словами "расходных обязательств по выравниванию бю д
жетной обеспеченности поселений";

абзац "Предоставление иных межбюджетных трансфертов из краевого 
бюджета местным бюджетам по результатам оценки качества управления му
ниципальными финансами осуществляется в случаях, установленных законом о 
краевом бюджете, в порядке, установленном нормативным правовым актом 
министерства финансов Краснодарского края." изложить в следующей редак
ции:



7

"Предоставление и распределение местным бюджетам субсидий на софи- 
нансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении органа
ми местного самоуправления полномочий по составлению проектов местных 
бюджетов и (или) исполнению местных бюджетов осуществляется в соответ
ствии с Порядком предоставления и распределения субсидий из краевого бю д
жета бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях ока
зания финансовой поддержки при составлении проектов местных бюджетов и 
(или) исполнении местных бюджетов, утвержденным постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
29 апреля 2013 года№  434.".

7. В приложении №  1 к государственной программе Краснодарского края 
"Управление государственными финансами Краснодарского края":

1) в разделе 2.1 "Подпрограмма "Совершенствование межбюджетных от
ношений в Краснодарском крае":

пункт 2.1.2 изложить в следующей редакции:
i t

2.1.2 Доля просроченной кредиторской за % (не 3 0,84 - - - - -
долженности в расходах консолидиро более)
ванного бюджета Краснодарского края

».

в пункте 2.1.3:
в графе 8 год цифры "4,5" заменить цифрами "4,7"; 
в графе 9 год цифры "4,5" заменить цифрами "4,7"; 
в графе 10 год цифры "4,5" заменить цифрами "4,7"; 
в графе 11 год цифры "4,5" заменить цифрами "4,7";
2) в пункте 2.2.1 раздела 2.2 "Подпрограмма "Управление государствен

ным долгом Краснодарского края":
в графе 7 цифры "151300000,0" заменить цифрами "150000000,0"; 
в графе 8 цифры "151300000,0" заменить цифрами "147000000,0"; 
в графе 9 цифры "151300000,0" заменить цифрами "146000000,0"; 
в графе 10 цифры "151300000,0" заменить цифрами "145000000,0"; 
в графе 11 цифры "151300000,0" заменить цифрами "144000000,0".
8. В приложении №  2 к государственной программе Краснодарского края 

"Управление государственными финансами Краснодарского края":
1) раздел "Подпрограмма "Совершенствование межбюджетных отнош е

ний в Краснодарском крае":
дополнить пунктом 5 1 следующего содержания:

5 1 Постановление внесение изменений в порядок предоставления министер до 1 мар
главы админи и распределения субсидий из краевого бюджета ство фи та 2018
страции (гу бюджетам муниципальных образований Крас нансов года
бернатора) нодарского края в целях оказания финансовой Красно
Краснодарско поддержки при составлении проектов местных дарского
го края бюджетов и (или) исполнении местных бюдже

тов
края



дополнить пунктом 8 следующего содержания:
и

8 Приказ министер- утверждение порядка предоставле министерство второе по
ства финансов ния из краевого бюджета местным финансов лугодие
Краснодарского бюджетам дотаций на поддержку Краснодар 2018 года
края мер по обеспечению сбалансирован

ности местных бюджетов
ского края

и.

2) в пункте 3 раздела "Подпрограмма "Формирование единой финансово
бюджетной политики Краснодарского края и обеспечение сбалансированности 
краевого бюджета":

в графе 3 слово "установление" заменить словами "уточнение";
в графе 5 слово "ежегодно" заменить словами "по мере необходимости".
9. В приложении №  3 к государственной программе Краснодарского края 

"Управление государственными финансами Краснодарского края":
1)в  паспорте подпрограммы "Совершенствование межбюджетных отно

шений в Краснодарском крае" государственной программы Краснодарского 
края "Управление государственными финансами Краснодарского края":

позицию "Задачи подпрограммы" изложить в следующей редакции: 
"Задачи подпрограммы повышение уровня бюджетной обеспеченности му

ниципальных образований Краснодарского края 
содействие сбалансированности местных бюджетов 
обеспечение методической поддержки и применение 
мер стимулирующего характера в целях повышения 
качества управления муниципальными финансами 
муниципальных образований Краснодарского края";

позицию "Объемы и источники финансирования подпрограммы" изло
жить в следующей редакции:

"Объемы и источники общий объем бюджетных ассигнований состав-
финансирования подпро- ляет 34147988,3 тыс. рублей, в том числе:
граммы за счет средств краевого бюджета -

33973150,9 тыс. рублей
за счет средств местных бюджетов муниципаль
ных образований Краснодарского края планиру
ется 174837,4 тыс. рублей";

2) в разделе 1 "Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и 
решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы":

после абзаца "повышение уровня бюджетной обеспеченности муници
пальных образований Краснодарского края;" дополнить абзацем следующего 
содержания:

"содействие сбалансированности местных бюджетов;";
абзац "Основными ожидаемыми конечными результатами реализации 

подпрограммы являются повышение уровня финансовых возможностей муни
ципальных образований, повышение качества управления муниципальными



9

финансами." дополнить словами "и повышение сбалансированности местных 
бюджетов";

3) в разделе 3 "Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы": 
в абзаце втором слова "и субсидий бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание их обеспеченности по реализации расходных обязательств по 
выравниванию бюджетной обеспеченности поселений из краевого бюджета" 
заменить словами ", субсидий бюджетам муниципальных районов на выравни
вание их обеспеченности по реализации расходных обязательств по выравнива
нию бюджетной обеспеченности поселений из краевого бюджета и субсидий 
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансиро
вание расходных обязательств, возникающих при выполнении органами мест
ного самоуправления полномочий по составлению проектов местных бюджетов 
и (или) исполнению местных бюджетов";

после абзаца "Объемы фондов финансовой поддержки городских поселе
ний (включая городские округа), сельских поселений и муниципальных райо
нов (городских округов) Краснодарского края, субсидий бюджетам муници
пальных районов на выравнивание их обеспеченности по реализации расход
ных обязательств по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений из 
краевого бюджета и субсидий бюджетам муниципальных образований Красно
дарского края на софинансирование расходных обязательств, возникающих при 
выполнении органами местного самоуправления полномочий по составлению 
проектов местных бюджетов и (или) исполнению местных бюджетов, рассчи
тываются в соответствии с установленными методиками с учетом финансовых 
возможностей краевого бюджета. Уровень софинансирования расходного обя
зательства муниципального района по выравниванию бюджетной обеспеченно
сти поселений из краевого бюджета не может быть установлен выше 95 про
центов и ниже 90 процентов расходного обязательства муниципального района 
и определяется в соответствии с Порядком предоставления и распределения 
субсидий бюджетам муниципальных районов на выравнивание их обеспечен
ности по реализации расходных обязательств по выравниванию бюджетной 
обеспеченности поселений из краевого бюджета, утвержденным постановлени
ем главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 ноября 
2012 года № 1392." дополнить абзацами следующего содержания:

"С 2018 года уровень софинансирования из краевого бюджета расходного 
обязательства муниципального образования Краснодарского края определяется: 

для расходного обязательства муниципального района по выравниванию 
бюджетной обеспеченности поселений из краевого бюджета в соответствии с 
Порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципаль
ных районов на выравнивание их обеспеченности по реализации расходных 
обязательств по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений из крае
вого бюджета, утвержденным постановлением главы администрации (губерна
тора) Краснодарского края от 21 ноября 2012 года № 1392, и не может быть 
установлен выше 95 процентов и ниже 85 процентов расходного обязательства 
муниципального образования (вторая группа уровня софинансирования из кра
евого бюджета расходного обязательства муниципального образования Крас- 
нодарского края);



10

для расходного обязательства муниципального образования по выполне
нию органами местного самоуправления полномочий по составлению проектов 
местных бюджетов и (или) исполнению местных бюджетов в соответствии с 
Порядком предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета 
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях оказания 
финансовой поддержки при составлении проектов местных бюджетов и (или) 
исполнении местных бюджетов, утвержденным постановлением главы админи
страции (губернатора) Краснодарского края от 29 апреля 2013 года №  434, и не 
может быть установлен выше 95 процентов и ниже 85 процентов расходного 
обязательства муниципального образования (вторая группа уровня софинанси
рования из краевого бюджета расходного обязательства муниципального обра
зования Краснодарского края).";

таблицу №  1 изложить в следующей редакции:
"Таблица №1

Год
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей
Всего в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

Подпрограмма "Совершенствование межбюджетных отношений в Краснода зеком крае"
2016 4362014,1 - 4336197,4 25816,7 -
2017 4468481,0 - 4447428,3 21052,7 -
2018 6760127,7 - 6728135,7 31992,0 -
2019 6227325,5 - 6195333,5 31992,0 -
2020 6165020,0 - 6133028,0 31992,0 -
2021 6165020,0 - 6133028,0 31992,0 -
Всего по 
подпрограмме 34147988,3 . 33973150,9 174837,4

н.

4) в разделе 4 "Механизм реализации подпрограммы": 
после абзаца "рассчитывает размер субсидий бюджетам муниципальных 

районов на выравнивание их обеспеченности по реализации расходных обяза
тельств по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений из краевого 
бюджета;" дополнить абзацем следующего содержания:

"проводит расчеты распределения дотаций на поддержку мер по обеспе
чению сбалансированности местных бюджетов;";

в абзаце "Предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспе
ченности осуществляется в соответствии с распределением, утверждаемым за
коном о краевом бюджете." после слов "бюджетной обеспеченности" допол
нить словами "муниципальных образований Краснодарского края";

абзац "Предоставление иных межбюджетных трансфертов из краевого 
бюджета местным бюджетам по результатам оценки качества управления му
ниципальными финансами осуществляется в случаях, установленных законом о 
краевом бюджете в порядке, установленном нормативным правовым актом ми
нистерства финансов Краснодарского края." изложить в следующей редакции:



1

"Предоставление и распределение субсидий из краевого бюджета бю дж е
там муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование 
расходных обязательств, возникающих при выполнении органами местного са
моуправления полномочий по составлению проектов местных бюджетов и 
(или) исполнению местных бюджетов, осуществляется в соответствии с П оряд
ком предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Краснодарского края в целях оказания финансо
вой поддержки при составлении проектов местных бюджетов и (или) исполне
нии местных бюджетов, утвержденным постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 29 апреля 2013 года № 434.";

5) приложение № 1 к подпрограмме "Совершенствование межбюджетных 
отношений в Краснодарском крае" исключить;

6) в приложении №  2 к подпрограмме "Совершенствование межбю джет
ных отношений в Краснодарском крае" таблицу изложить в следующей редак
ции:



ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 

"Совершенствование межбюджетных отношений в Краснодарском крае"

№ п/п Наименование
мероприятия

Ста
туе

Год
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный
результат

реализации
мероприятия

Государственный 
заказчик, 

главный распо
рядитель (распо
рядитель) бюд

жетных средств, 
исполнитель

всего

в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюд
жетные
источ
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель. Выравнивание финансовых возможностей муниципальных образований Краснодарского края по осуществлению органами местного са

моуправления полномочий по решению вопросов местного значения и создание условий повышения качества управления муниципальными 
финансами

1.1 Задача 1.1. Повышение у ровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований
и л Выравнивание бюджет

ной обеспеченности му
ниципальных образова
ний Краснодарского 
края, в том числе:

2016 год 3819863,3 - 3819863,3 - - повышение бюджет
ной обеспеченности 
путем выравнивания 
исходя из уровня 
расчетной бюджет
ной обеспеченности

министерство
финансов
Краснодарского
края

2017 год 4047428,3 - 4047428,3 - -

2018 год 5253135,7 5253135,7 -

2019 год 5220333,5 - 5220333,5 - -

2020 год 5158028,0 - 5158028,0 . -

2021 год 5158028,0 - 5158028,0 -

всего 28656816,8 - 28656816,8 - .

1.1 Л.1 Предоставление дота
ций муниципальным 
районам (городским 
округам)Краснодарско
го края из краевого 
бюджета на выравнива
ние их бюджетной 
обеспеченности

2016 год 3212162,0 - 3212162,0 _ повышение бюджет
ной обеспеченности 
у 90% муниципаль
ных районов (город
ских округов) Крас
нодарского края пу
тем выравнивания 
исходя из уровня 
расчетной бюджет
ной обеспеченности 
(ежегодно)

министерство
финансов
Краснодарского
края

2017 год 3643477,8 - 3643477,8 - _

2018 год 4752877,5 - 4752877,5 - _

2019 год 4761077,5 - 4761077,5 - ~

2020 год 4752877,5 - 4752877,5 -

2021 год 4752877,5 - 4752877,5 - -

всего 25875349,8 25875349,8



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
i.i.1.2 Предоставление дота

ций поселениям Крас
нодарского края на вы
равнивание их бюджет
ной обеспеченности

2016 год 607701,3 - 607701,3 - - повышение бюджет
ной обеспеченности 
у 40% поселений 
Краснодарского края 
путем выравнивания 
исходя из уровня 
расчетной бюджет
ной обеспеченности 
(ежегодно)

министерство
финансов
Краснодарского
края

2017 год 403950,5 - 403950,5 - -
2018 год 500258,2 - 500258,2 - -
2019 год 459256,0 - 459256,0 - -
2020 год 405150,5 - 405150,5 - -
2021 год 405150,5 . 405150,5 - .

всего 2781467,0 - 2781467,0 - -

1.1.2 Предоставление субси
дии из краевого бюдже
та бюджетам муници
пальных районов на вы
равнивание их обеспе
ченности по реализации 
расходных обязательств 
по выравниванию бюд
жетной обеспеченности 
поселений

2016 год 542150,8 . 516334,1 25816,7 - увеличение среднего 
уровня бюджетной 
обеспеченности го
родских (сельских) 
поселений после 
распределения дота
ций на выравнива
ние бюджетной 
обеспеченности по
селений из районно
го бюджета по от
ношению к среднему 
уровню бюджетной 
обеспеченности го
родских (сельских) 
поселений соответ
ствующего муници
пального района, 
рассчитанного до 
распределения дота
ций на выравнива
ние бюджетной 
обеспеченности по
селений из районно
го бюджета (ежегод
но, 100%)

министерство
финансов
Краснодарского
края

2017 год 421052,7 - 400000,0 21052,7 -
2018 год 431992,0 . 400000,0 31992,0 _
2019 год 431992,0 - 400000,0 31992,0 -
2020 год 431992,0 - 400000,0 31992,0 -
2021 год 431992,0 - 400000,0 31992,0 -

всего 2691171,5 2516334,1 174837,4



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.2 Задача 1.2. Содействие сбалансированности местных бюджетов

1.2.1 Предоставление дота
ций на поддержку мер 
по обеспечению сбалан
сированности местных 
бюджетов

2016 год _ - _ министерство 
финансов Крас
нодарского края

2017 год - - - -

2018 год 1000000,0 - 1000000,0 - - обеспечение сбалан
сированности мест
ных бюджетов (еже
годно)

2019 год 500000,0 - 500000,0 - -

2020 год 500000,0 - 500000,0 -

2021 год 500000,0 - 500000,0 - -

всего 2500000,0 - 2500000,0 - -

1.3 Задача 1.3. Обеспечение методической поддержки и применение мер стимулирующего характера в целях повышения качества управления 
муниципальными финансами в муниципальных образованиях Краснодарского края

1.3.1 Предоставление субси
дий бюджетам муници
пальных образований 
Краснодарского края на 
софинансирование рас
ходных обязательств, 
возникающих при вы
полнении органами 
местного самоуправле
ния полномочий по со
ставлению проектов 
местных бюджетов и 
(или) исполнению мест
ных бюджетов

2016 год - - - - _ министерство 
финансов Крас
нодарского края

2017 год - - - _

2018 год 75000,0 - 75000,0 - количество муници
пальных образова
ний Краснодарского 
края, получивших 
поддержку при со
ставлении проектов 
местных бюджетов и 
(и ли )исполнении 
местных бюджетов 
(ежегодно, 5)

2019 год 75000,0 - 75000,0 . -

2020 год 75000,0 - 75000,0 _ _

2021 год 75000,0 _ 75000,0 - _

всего 300000,0 300000,0

Итого по подпрограмме 2016 год 4362014,1 . 4336197,4 25816,7 _

2017 год 4468481,0 - 4447428,3 21052,7
2018 год 6760127,7 - 6728135,7 31992,0 _

2019 год 6227325,5 - 6195333,5 31992,0 -

2020 год 6165020,0 - 6133028,0 31992,0 -

2021 год 6165020,0 - 6133028,0 31992,0 -

всего 34147988,3 - 33973150,9 174837,4 -

z

I t



15

10. В приложении № 4 к государственной программе Краснодарского 
края "Управление государственными финансами Краснодарского края":

1 )в  паспорте подпрограммы "Управление государственным долгом 
Краснодарского края" государственной программы Краснодарского края 
"Управление государственными финансами Краснодарского края":

позицию "Задачи подпрограммы" изложить в следующей редакции:

"Задачи подпрограммы снижение долговой нагрузки на краевой бюджет и
стабилизация объема государственного долга Крас
нодарского края в целях обеспечения перехода к его 
последующему сокращению
оптимизация расходов на обслуживание государ
ственного долга Краснодарского края";

позицию "Объемы и источники финансирования подпрограммы" изло
жить в следующей редакции:

"Объемы и источники общий объем бюджетных ассигнований
финансирования подпрограммы составляет 43601757,7 тыс. рублей за счет

средств краевого бюджета";

2) абзац третий раздела 1 "Цели, задачи и целевые показатели достижения 
целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы" изложить в 
следующей редакции:

"снижение долговой нагрузки на краевой бюджет и стабилизация объема 
государственного долга Краснодарского края в целях обеспечения перехода к 
его последующему сокращению;";

3) в разделе 3 "Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы":
в абзаце втором слова "задолженности Краснодарского края" заменить 

словами "долговых обязательств Краснодарского края";
в таблице №  1:
в строке "2017" в графах 2 и 4 цифры "7882801,9" заменить цифрами 

"6362979,6";
в строке "2018" в графах 2 и 4 цифры "8672354,0" заменить цифрами 

"7157811,1";
в строке "2019" в графах 2 и 4 цифры "9613745,4" заменить цифрами 

"7133266,4";
в строке "2020" в графах 2 и 4 цифры "10312579,8" заменить цифрами 

"7748963,7";
в строке "2021" в графах 2 и 4 цифры "10065811,1" заменить цифрами 

"8009340,3";
в строке "Всего по подпрограмме" в графах 2 и 4 цифры "53736688,8" за

менить цифрами "43601757,7";
4) в приложении к подпрограмме "Управление государственным долгом 

Краснодарского края":
наименование пункта 1.1 изложить в следующей редакции:
"Задача 1.1. Снижение долговой нагрузки на краевой бюджет и стабили



16

зация объема государственного долга Краснодарского края в целях обеспечения 
перехода к его последующему сокращению";

в подпункте 1.2.2 пункта 1.2:
в строке "2017 год" в графах 5 и 7 цифры "7882801,9" заменить цифрами 

"6362979,6";
в строке "2018 год" в графах 5 и 7 цифры "8672354,0" заменить цифрами 

"7157811,1";
в строке "2019 год" в графах 5 и 7 цифры "9613745,4" заменить цифрами 

"7133266,4";
в строке "2020 год" в графах 5 и 7 цифры "10312579,8" заменить цифрами 

"7748963,7";
в строке "2021" в графах 5 и 7 цифры "10065811,1" заменить цифрами 

"8009340,3";
в строке "всего" в графах 5 и 7 цифры "53736688,8" заменить цифрами 

"43601757,7";
в позиции "Итого по подпрограмме":
в строке "2017 год" в графах 5 и 7 цифры "7882801,9" заменить цифрами 

"6362979,6";
в строке "2018 год" в графах 5 и 7 цифры "8672354,0" заменить цифрами 

"7157811,1";
в строке "2019 год" в графах 5 и 7 цифры "9613745,4" заменить цифрами 

"7133266,4";
в строке "2020 год" в графах 5 и 7 цифры "10312579,8" заменить цифрами 

"7748963,7";
в строке "2021" в графах 5 и 7 цифры "10065811,1" заменить цифрами 

"8009340,3";
в строке "всего" в графах 5 и 7 цифры "53736688,8" заменить цифрами 

"43601757,7".
11. В приложении №  5 к государственной программе Краснодарского 

края "Управление государственными финансами Краснодарского края":
1) позицию "Объемы и источники финансирования подпрограммы" в 

паспорте подпрограммы "Формирование единой финансово-бюджетной поли
тики Краснодарского края и обеспечение сбалансированности краевого бю дже
та" государственной программы Краснодарского края "Управление государ
ственными финансами Краснодарского края" изложить в следующей редакции:

"Объемы и источники общий объем бюджетных ассигнований
финансирования подпрограммы составляет 380111,3 тыс. рублей за счет

средств краевого бюджета";

2) абзац "Ej - итоговая оценка i-го участника годового мониторинга каче
ства финансового менеджмента главных распорядителей средств краевого 
бюджета, главных администраторов доходов (источников финансирования де
фицита) краевого бюджета (далее соответственно -  мониторинг качества ф и
нансового менеджмента, участники мониторинга), рассчитанная в соответствии 
с методикой расчета показателей и оценки качества финансового менеджмента 
главных распорядителей средств краевого бюджета, главных администраторов



17

доходов (источников финансирования дефицита) краевого бюджета, утвер
жденной приказом министерства финансов Краснодарского края;'' пункта 1 
раздела 1 "Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения за
дач, сроки и этапы реализации подпрограммы" изложить в следующей редак
ции:

"Ej - итоговая оценка i-ro участника мониторинга качества финансового 
менеджмента главных распорядителей средств краевого бюджета, главных ад
министраторов доходов (источников финансирования дефицита) краевого 
бюджета (далее соответственно -  мониторинг качества финансового менедж 
мента, участники мониторинга), рассчитанная в соответствии с методикой 
оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств 
краевого бюджета, главных администраторов доходов (источников финансиро
вания дефицита) краевого бюджета, утвержденной приказом министерства ф и
нансов Краснодарского края;";

3) в разделе 3 "Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы": 
абзац второй дополнить словами "(применяется для расчета объемов ф и

нансирования в 2016 году)";
таблицу № 1 изложить в следующей редакции:

"Таблица №1
Год Объем финансирования, тыс. рублей

реализации Всего в разрезе источников финансирования
федеральный

бюджет
краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма "Формирование единой финансово-бюджетной политики Краснодарского

края и обеспечение сбалансированности краевого бюджета"
2016 349045,6 - 349045,6 - -
2017 9869,9 - 9869,9 - -
2018 10050,2 - 10050,2 - -
2019 10088,4 - 10088,4 - -
2020 508,6 - 508,6 - -
2021 548,6 - 548,6 - -

Всего по под
программе 380111,3 380111,3

н.

4) в разделе 4 "Механизм реализации подпрограммы":
абзац второй дополнить словами "(осуществляется для расчета объемов 

финансирования в 2016 году)";
абзац "осуществление методического руководства в области бюджетного 

планирования, направленного на повышение результативности расходов крае
вого бюджета;" исключить;

5) в приложении к подпрограмме "Формирование единой финансово
бюджетной политики Краснодарского края и обеспечение сбалансированности 
краевого бюджета":

пункт 1.1.4 изложить в следующей редакции:



18

1.1.4 Оплата услуг агентов 
по осуществлению 
ими функций, преду
смотренных агент
скими соглашениями, 
заключенными с ми
нистерством финан
сов Краснодарского 
края, в рамках осу
ществления государ
ственных заимствова
ний от имени Красно
дарского края

2016 год 53,7 53,7 - -

2017 год 9869,9 9869,9 - -

2018 год 10050,2 - 10050,2 - -

2019 год 10088,4 - 10088,4 - -

2020 год 508,6 - 508,6 - -

2021 год 548,6 - 548,6 - -

всего 31119,4 - 31119,4 -

своевре
менное 
обеспече
ние выплат 
агентских 
комиссий и 
вознаграж
дения

министер
ство фи
нансов 
Краснодар
ского края

н .

позицию "Итого по подпрограмме" изложить в следующей редакции:

Итого по
подпрограмме

2016 год 349045,6 - 349045,6 - -

2017 год 9869,9 - 9869,9 - -

2018 год 10050,2 - 10050,2 - -

2019 год 10088,4 - 10088,4 - -

2020 год 508,6 - 508,6 - -

2021 год 548,6 - 548,6 - -

всего 380111,3 - 380111,3 - -

Министр финансов 
Краснодарского края С.В. М аксименко


